<sup>100.</sup> Præter has tres virtutes Theologicas, infun-

duntur etiam tunc à Deo alia virtutes, vt sunt  
quatuor, quæ vocantur Cardinales, Prudentia,  
Iustitia, Fortitudo, Temperantia; & alia cō-  
muniter omnibus nota, Religio, Humilitas,  
Penitentia, Obedientia, Castitas, & similes, quas  
infrā enumerabo, & naturam singularum ex-  
plicabo breuiter.

Et hec omnes virtutes tam Theologicæ, quam  
aliæ, augmentur in iustis, dum vel Sacramentum  
aliquid ritè suscipiunt, vel quodvis aliud opus  
bonum supernaturale faciunt, à quacunque  
tandem virtute illud procedat: per illud enim  
augmentur omnes proflus virtutes in iusto, etiā  
ea, quæ habent actus suos essentialiter diuersos  
ab illo opere alterius virtutis.

Porrò hæ virtutes infusæ, tam Theologicæ, 1.2.q.63,  
quām morales, tamdiu durant in homine iusto,  
quamdiu ab illo gratia sanctificans non excludit  
per aliquod peccatum mortale, quo vel  
vnico commissio, perdit homo gratiam Dei, &  
omnes virtutes infusas, solum fide, & spe excepta, 1.ad.2.Et  
tanquam radibus quibusdam à Deo relatis  
in peccatore, ut actus Fidei, & Spei eliciendo,  
possit se Diuinæ gratiæ beneficio disponere ad  
penitentiam, & recuperare gratiam per pecca-  
tum mortale amissam. Manent tamen virtutes  
acquisitæ. Fidem verò, & Spem non amittit, nisi  
committat peccata mortalia Fidei & Spei con-  
traria.

Dilectionis radix est Charitas; inquit B. Laurentius Iustinius: virtutes vero ceterae spirituales rami de tritum-  
ph. Christi agone  
de radice, & repente rami, fructus exsiccantur, & fo- cap. 14.  
lia. Tolle de corde hominis iustificati charitatem, &  
infructuosa cetera efficiunt virtutes, scilicet quoad  
meritum vita æterna: Charitas autem vel est  
ipsa gratia iustificans, ut quidam putant, vel ve-  
rius, comes inseparabilis gratie iustificantis, quæ  
per peccatum sublatâ, etiam Charitas superna-  
turalis infusa auffertur.

Deinde sunt aliae virtutes, quæ vocantur acquisitæ, quæ acquiruntur non tantum à iustis, sed etiam ab hereticis, & cthnicis, & à Cartholicis in peccato mortali existentibus. Acquirunt autem per actus similes, non omnes simul (vt acquiruntur infusæ, ob quemuis actum, Deo eas in homines iustos infundente) sed ex tantum quæ sunt similes, & vniuersaliter illis. Exempli gratiæ: Humilitas acquiritur per actiones humilationis, Patientia per actus patientiæ, Sobrietas, Temperantia, per actus Sobrietatis & Temperantiae, & sic omnes aliae. Actus tamen virtutum acquisitarum ritè facti, disponunt ad augmentum infusarum, ut ait S. Thomas. Porro si iustus peccato mortali perdit gratiam, & virtutes infusas, (quæ perdi vñ solent) non perdit tamen eas, quæ acquisiuit per actus similes & vniuersales. Tunc tamen eas perdit, vel minuit, quando exerceat actus contrarios directe acquisitis virtutibus: humilitate